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전주기전중학교



전주기전중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-08-23 예산액 6,882,511,000

제1조  2023학년도 전주기전중학교 교비회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 6,882,511,000원으로 

      하며, 세입·세출의 상세한 내용은 "세입·세출 예산서"와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은  "해당없음"으로 한다.

제3조 2023학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정 예산의 

      성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금

      이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 자문 및  이사회 심의·의결을 받은 

      것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는「정책사업 간」이용할 수 있다.

      1. 교육공무직원 인건비

      2. 각종 공과금

    

제6조  기타 명시되지 아니한 사항은 사립학교 재무회계 규칙에 의한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주기전중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 6,882,511 5,747,263 1,135,248 19.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 110,814 4,300,649 62.4

학생복지/교육격차 해소 469,232 1,235,311 17.9

기본적 교육활동 181,510 456,398 6.6

선택적 교육활동 113,426 145,682 2.1

교육활동 지원 82,308 207,920 3

학교 일반운영 67,458 426,051 6.1

학교시설 확충 110,500 110,500 1.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,113,793 6,637,639 96.4

이전수입 기타이전수입 4,500 6,660 0

자체수입 학부모부담수입 10,213 199,513 2.8

자체수입 행정활동수입 7,472 21,429 0.3

기타수입 전년도이월금 -730 17,270 0.2
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 6,644,299 5,526,006 1,118,293

1.지방교육행정기관이전수입 6,637,639 5,523,846 1,113,793

1.교육비특별회계전입금수입 6,637,639 5,523,846 1,113,793

1.사립학교보조금수입 6,637,639 5,523,846 1,113,793

1.인건비재정결함보조금 4,179,335 4,179,335 0

2.운영비재정결함보조금 742,660 717,237 25,423
운영비재정결함보조금 : 25,423,000원 * 1개교

 =
25,423,000

3.목적사업비보조금 1,715,644 627,274 1,088,370 무상급식비지원 : 15,777,000원 * 1개교 = 15,777,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 14,104,000원

 * 1교 =
14,104,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

1,376,000원 * 1교 =
1,376,000

(성립전_1추)정원외기간제교원 퇴직금 : 

11,729,000원 * 1교 =
11,729,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비지원 : 

5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비지원 : 

1,550,000원 * 1교 =
1,550,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 89,483,000

원 * 1교 =
89,483,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 3,381,000원

 * 1교 =
3,381,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 64,056,000

원 * 1교 =
64,056,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 550,000원 *

 1교 =
550,000

(성립전_1추)교육복지 우선지원사업 : 

74,907,000원 * 1교 =
74,907,000

(성립전_1추)교육복지 우선지원사업 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)학교시설환경개선 사업비 : 

110,500,000원 * 1교 =
110,500,000

(성립전_1추)학교 자동심장충격기 구입비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)과학실험수업활동 지원인력 인건

비 : 9,699,000원 * 1교 =
9,699,000

(성립전_1추)사회복무요원(학생보호인력) 인건

비 : 23,750,000원 * 1교 =
23,750,000

(성립전_1추)학교폭력 전담교사 대체 강사비 :

 18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

16,490,000원 * 1교 =
16,490,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

14,875,000원 * 1교 =
14,875,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

14,401,000원 * 1교 =
14,401,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 맞춤형복지비 :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)책읽는 교실 운영비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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(성립전_1추)스포츠클럽 강사비 : 44,030,000

원 * 1교 =
44,030,000

(성립전_1추)스포츠클럽 시설 이용료 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)보건실 환경개선물품 구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)미래학년 운영비 : 3,000,000원 *

 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)흡연예방,금연실천학교 운영비 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 운영비 : 

17,600,000원 * 1교 =
17,600,000

(성립전_1추)교복구입비 지원 : 87,000,000원 

* 1교 =
87,000,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비  : 

50,496,000원 * 1교 =
50,496,000

(성립전_1추)학생통계캠프 운영비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습 지원금 : 

64,000,000원 * 1교 =
64,000,000

(성립전_1추)상반기 토요스포츠데이 운영비 : 

980,000원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 44,800,000

원 * 1교 =
44,800,000

(성립전_1추)전북e학습터 우수학급 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)교수학습환경개선 사업비 : 

9,900,000원 * 1교 =
9,900,000

(성립전_1추)진로체험 프로그램 운영비 : 

3,780,000원 * 1교 =
3,780,000

(성립전_1추)회복중심생활교육 실천학교 운영

비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

42,420,000원 * 1교 =
42,420,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)정원외기간제 전문상담교사 성과

상여금 : 2,629,000원 * 1교 =
2,629,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 추가검진비 : 

130,000원 * 1교 =
130,000

(성립전_1추)육성종목 운영학교 운영비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)마음치유,생명지킴 운영학교 운영

비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)따뜻한 학급 만들기 프로그램 운

영비 : 14,000,000원 * 1교 =
14,000,000

(성립전_1추)학업중단예방중점학교 운영비 : 

4,063,000원 * 1교 =
4,063,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 1,150,000원 * 1

교 =
1,150,000

(성립전_1추)육성종목 교통비 : 8,800,000원 *

 1교 =
8,800,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 여비 및 피복비

 : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)지역연계 학교스포츠클럽 대회 : 

2,850,000원 * 1교 =
2,850,000
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(성립전_1추)지역연계 학교스포츠클럽 대회 : 

3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

(성립전_1추)민주시민교육 운영  : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 대표선수 훈련

비 및 선수단복비 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

14,600,000원 * 1교 =
14,600,000

(성립전_1추)학부모 책모임 운영비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)전북e학습터 토요교실 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 전라북도 대표

선수 참가비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 

7,960,000원 * 1교 =
7,960,000

(성립전_1추)중등 교과보충 프로그램 운영비 :

 24,360,000원 * 1교 =
24,360,000

(성립전_1추)중등 교과보충 프로그램 운영비 :

 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교 틈새공간 물품비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)심폐소생술 실습교육교구 구입예

산 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)하반기 학교운동부지도자 여비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 강화훈련비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)체험중심 안전교육 체험비 : 

6,340,000원 * 1교 =
6,340,000

(성립전_1추)스마트칠판 보급사업비 : 

31,500,000원 * 1교 =
31,500,000

(성립전_1추)하반기 토요스포츠강사 강사비 : 

980,000원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)학교체육시설 개방 지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_1추)책읽는 학교문화만들기프로젝트 :

 500,000원 * 1교 =
500,000

365+체육온 : 4,000,000원 * 1개교 = 4,000,000

2023. 중등 기초학력 쑥쑥 테마 캠프 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

2.기타이전수입 6,660 2,160 4,500

1.사학법인이전수입 2,160 2,160 0

1.법인법정부담금 2,160 2,160 0

1.법인법정부담금 2,160 2,160 0

2.기타공공이전수입 4,500 0 4,500

1.기타공공지원금 4,500 0 4,500

1.기타공공지원금 4,500 0 4,500
(성립전_1추)독도지킴이학교 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000
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한국중고농구 주말리그 출전지원금 : 

1,500,000원×1교=
1,500,000

(성립전_1추)한국중고농구 주말리그 출전지원

금 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

교육실습생실습비 : 세부사업변경증액: 

800,000원×1교=
800,000

2.자체수입 220,942 203,257 17,685

1.학부모부담수입 199,513 189,300 10,213

1.수익자부담수입 199,513 189,300 10,213

1.급식비 66,613 56,400 10,213

1.급식비 56,400 56,400 0

2.우유급식비 10,213 0 10,213 (성립전_1추)우유급식비 : 430원*125일*60명 = 3,225,000

(성립전_1추)우유급식비 : 53,750원*130명 = 6,988,000

2.현장체험학습비 120,400 120,400 0

1.현장체험학습비 120,400 120,400 0

3.졸업앨범비 12,500 12,500 0

1.졸업앨범비 12,500 12,500 0

4.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0
교육실습생 실습비 : 세부사업변경감액: 

-800,000원×1교=
-800,000

(성립전_1추)교육실습생 실습비 : 100,000원*8

명*1회 =
800,000

2.행정활동수입 21,429 13,957 7,472

1.사용료및수수료 17,394 10,122 7,272

1.사용료및수수료 17,394 10,122 7,272

1.사용료 17,394 10,122 7,272 시험장 사용료 : 1,154,300원×5회= 5,772,000

자판기 임대 사용료 : 375,000원×4회= 1,500,000

2.기타행정활동수입 4,035 3,835 200

1.이자수입 1,735 1,735 0

1.이자수입 1,735 1,735 0

2.기타행정활동수입 2,300 2,100 200

1.기타행정활동수입 2,300 2,100 200 폐식용유매각대 : 50,000원×4회= 200,000

3.기타수입 17,270 18,000 -730
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 17,270 18,000 -730

1.순세계잉여금 17,270 18,000 -730

1.순세계잉여금 17,270 18,000 -730

1.순세계잉여금 17,270 18,000 -730 전년도이월금 : -730,610원×1식= -730,000

세입합계 6,882,511 5,747,263 1,135,248
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,300,649 4,189,835 110,814

1.교직원보수 3,435,755 3,435,755 0

1.사립학교 교원보수 3,059,598 3,059,598 0

1.기본급 2,019,651 2,019,651 0

1.봉급 2,019,651 2,019,651 0

2.정액수당 800,247 800,247 0

1.정근수당 196,307 196,307 0

2.성과상여금 160,255 160,255 0

3.가족수당 19,920 19,920 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 102,000 102,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 10,800 10,800 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 10,080 10,080 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 28,080 28,080 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.관리업무수당 6,294 6,294 0

11.정액급식비 57,120 57,120 0

12.명절휴가비 200,271 200,271 0

13.직급보조비 7,800 7,800 0

3.초과근무수당 59,400 59,400 0

1.시간외근무수당 59,400 59,400 0

4.부담금 155,820 155,820 0

1.교직원법정부담금 155,820 155,820 0

5.교육연구비 24,480 24,480 0

1.기타수당 24,480 24,480 0

2.사립학교 직원보수 376,157 376,157 0

1.기본급 224,710 224,710 0

1.봉급 224,710 224,710 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정액수당 97,444 97,444 0

1.정근수당 21,252 21,252 0

2.성과상여금 19,326 19,326 0

3.대우공무원수당 2,348 2,348 0

4.가족수당 3,122 3,122 0

5.정액급식비 10,080 10,080 0

6.명절휴가비 22,183 22,183 0

7.연가보상비 5,333 5,333 0

8.특수직무수당 2,160 2,160 0

9.직급보조비 11,640 11,640 0

3.초과근무수당 12,747 12,747 0

1.시간외근무수당 12,747 12,747 0

4.부담금 41,256 41,256 0

1.교직원법정부담금 41,256 41,256 0

2.기타 교직원보수 800,358 743,580 56,778

1.교직원대체인건비 800,358 743,580 56,778

1.교원대체인건비 743,580 743,580 0

1.기간제교원인건비 676,980 676,980 0

2.기간제교원법정부담금 66,600 66,600 0

2.정원외 기간교원 퇴직금 11,729 0 11,729

1.기간제교원인건비 11,729 0 11,729
(성립전_1추)정원외기간교원 퇴직금 : 

11,728,770원*1교*1회 =
11,729,000

3.기간제교원 성과상여금 42,420 0 42,420

1.성과상여금 42,420 0 42,420
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

42,419,960원*1교 =
42,420,000

4.정원외기간제 전문상담교사 성과상여금2,629 0 2,629

1.성과상여금 2,629 0 2,629
(성립전_1추)전문상담교사 성과상여금 : 

2,628,540원*1교 =
2,629,000

3.교직원 복지 및 역량강화 64,536 10,500 54,036

1.교직원역량강화 4,000 2,500 1,500

1.자율연수 4,000 2,500 1,500
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,000 2,500 1,500 교육경비 : 예산증액: 150,000원×10회= 1,500,000

2.교직원복지 60,536 8,000 52,536

1.퇴임식,스승의날행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원문화행사 7,000 7,000 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.여비 4,500 4,500 0

3.교직원맞춤형복지비 50,496 0 50,496

1.맞춤형복지비 50,496 0 50,496
(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

50,495,890원*1교*1회 =
50,496,000

4.교직원 생일 관리 2,040 0 2,040

1.교직원복지비 2,040 0 2,040
교직원 생일기념 경비 : 30,000원×68인

×1회=
2,040,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,235,311 766,079 469,232

1.급식 관리 860,114 656,674 203,440

1.학교급식운영 860,114 656,674 203,440

1.조리사인건비 23,021 0 23,021

1.휴일근무수당 151 0 151
(성립전_1추)휴일근무수당 : 151,000원*1

명*1회 =
151,000

2.명절휴가비 900 0 900
(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1명

*1회 =
100,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 800,000원*1명 

=
800,000

3.공무직인건비 19,586 0 19,586
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000*1명

*1교=
550,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

명 =
100,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*1명*3회

=
120,000

(성립전_1추)가족수당 : 160,000원*1명 = 160,000

(성립전_1추)기본급 : 1,868,000원*1명*3

회=
5,604,000

(성립전_1추)기본급 : 50,000원*1명*3회 = 150,000

(성립전_1추)기본급 : 6,498,000원*1명 = 6,498,000

(성립전_1추)근속수당 : 429,000원*1명*3

회=
1,287,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,716,000원*1명 

=
1,716,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*3회= 420,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)급식비 : 474,000원*1명 = 474,000

(성립전_1추)조리사 수당 : 325,000원*1명

 =
325,000

(성립전_1추)조리사 수당 : 94,000원*1명

*3회=
282,000

(성립전_1추)조리사 수당 : 8,000원*1명*1

회 =
8,000

(성립전_1추)위험근무 수당 : 170,000원*1

명 =
170,000

(성립전_1추)위험근무 수당 : 50,000원*1

명*3회=
150,000

(성립전_1추)검수 시간외수당 : 43,000원

*1명*1회 =
43,000

(성립전_1추)검수 시간외수당 : 164,000원

*1명*3회 =
492,000

(성립전_1추)검수 시간외수당 : 487,000원

*1명 =
487,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1명 

=
500,000

(성립전_1추)정기상여금 : 50,000*1명*1회

 =
50,000

4.맞춤형복지비 350 0 350
(성립전_1추)건강검진비 : 150,000원*1명 

=
150,000

(성립전_1추)건강검진비 : 200,000*1명*1

교=
200,000

5.공무직법정부담금 2,034 0 2,034
(성립전_1추)4대보험 부담금 : 1,209,000

원*1명 =
1,209,000

(성립전_1추)4대보험 부담금 : 275,000원

*1명*3회=
825,000

2.조리원인건비 141,399 0 141,399

1.휴일근무수당 929 0 929
(성립전_1추)휴일근무수당 : 929,000*1교

*1회 =
929,000

2.명절휴가비 6,200 0 6,200
(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*6명

*1회 =
600,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 800,000원*7명 

=
5,600,000

3.공무직인건비 121,105 0 121,105
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000*7명

*1교=
3,850,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 700,000원*1

명 =
700,000

(성립전_1추)기본급 : 48,945,000원*1교 = 48,945,000

(성립전_1추)기본급 : 50,000*7명*3회 = 1,050,000

(성립전_1추)기본급 : 1,868,000원*7명*3

회 =
39,228,000

(성립전_1추)급식비 : 474,000원*7명 = 3,318,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*7명*3회= 2,940,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원*7명

*3회=
1,050,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 1,185,000원

*1교 =
1,185,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)근속수당 : 4,563,000원*1교

*1회=
4,563,000

(성립전_1추)근속수당 : 5,616,000원*1교 

=
5,616,000

(성립전_1추)가족수당 : 1,950,000원*1교

*1회=
1,950,000

(성립전_1추)가족수당 : 2,860,000원*1교 

=
2,860,000

(성립전_1추)가족수당 : 160,000원*3회*1

명 =
480,000

(성립전_1추)퇴직금추가신청분 : 70,000원

*1명*1회 =
70,000

(성립전_1추)정기상여금 : 50,000원*6명*1

회 =
300,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*6명 

=
3,000,000

4.맞춤형복지비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)건강검진비 : 200,000*4명*1

교=
800,000

(성립전_1추)건강검진비 : 150,000원*4명 

=
600,000

5.공무직법정부담금 11,765 0 11,765
(성립전_1추)4대보험부담금 : 6,620,000원

*1교 =
6,620,000

(성립전_1추)4대보험부담금 : 5,145,000원

*1교*1회=
5,145,000

3.급식재료구입비 503,760 489,786 13,974

1.급식용식재료비 503,760 489,786 13,974
급식용식품비 : 급식용식품비 증액: 

13,973,300원=
13,974,000

4.우유급식비 10,213 0 10,213

1.우유급식비 10,213 0 10,213
(성립전_1추)우유급식비  : 53,750원*60명

*1교 =
3,225,000

(성립전_1추)우유급식비  : 53,750원*130

명*1교 =
6,988,000

5.급식운영비 65,001 76,198 -11,197

1.일반수용비 48,403 59,600 -11,197
급식소모품구입 : 항목변경감액: 

-4,000,000원×1식=
-4,000,000

식생활관 환경정리비 : 항목변경감액: 

-2,000,000원×1식=
-2,000,000

식생활관후드외청소용역비 : 항목변경감

액: -1,000,000원×1식=
-1,000,000

노후급식기구교체및소규모수선비 : 항목변

경감액: -4,197,000원×1식=
-4,197,000

2.연료비 12,898 12,898 0

3.교직원복지비 3,700 3,700 0

6.교직원급식비 56,400 56,400 0

1.연료비 4,963 4,963 0

2.급식용식재료비 51,437 51,437 0

7.친환경농산물 45,346 31,242 14,104
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1.급식용식재료비 45,346 31,242 14,104
(성립전_1추)친환경농산물 : 14,104,000원

*1교 =
14,104,000

8.우수농축수산물 부식비 4,424 3,048 1,376

1.급식용식재료비 4,424 3,048 1,376
(성립전_1추)우수농축수산물 부식비 : 

1,376,000*1교 =
1,376,000

9.급식종사자 폐암 추가검진비 130 0 130

1.맞춤형복지비 130 0 130
(성립전_1추)급식종사자 폐암 추가검진비

 : 130,000원*1명*1회 =
130,000

10.식생활관운영비 10,420 0 10,420

1.일반수용비 10,420 0 10,420
식생활관 소모품구입 : 항목변경증액: 

3,420,000원×1식=
3,420,000

식생활관 환경정리비 : 항목변경증액: 

2,000,000원×1식=
2,000,000

식생활관 후드외청소비 : 항목변경증액: 

1,000,000원×1식=
1,000,000

식생활관 노후급식기구교체및수선비 : 항

목변경증액: 4,000,000원×1식=
4,000,000

2.보건관리 69,391 32,921 36,470

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 32,555 13,095 19,460

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 9,285 9,285 0

1.학생복지비 9,285 9,285 0

3.보건실운영 6,710 3,710 3,000

1.일반수용비 800 800 0

2.교직원복지비 210 210 0

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 2,500 2,500 0

5.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)자동심장충격기 : 2,000,000

원×1교×1회 =
2,000,000

(성립전_1추)환경개선물품 구입 : 

1,000,000원*1교 =
1,000,000

4.[국고]흡연예방 실천학교 운영비 5,500 0 5,500

1.운영수당 2,950 0 2,950
(성립전_1추)강사료 : 2,950,000원*1교*1

회 =
2,950,000

2.교육운영비 2,410 0 2,410
(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 

2,410,000원*1교*1회 =
2,410,000

3.목적사업업무추진비 140 0 140
(성립전_1추)협의회비 : 35,000원*4명*1회

 =
140,000

5.여학생 위생용품 지원비 7,960 0 7,960
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1.학생복지비 7,960 0 7,960
(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 

7,960,000원*1교 =
7,960,000

6.학교 심폐소생술 실습교육교구 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)심폐소생술 실습교육교구 : 

3,000,000원*1교 =
3,000,000

2.학교환경위생관리 36,836 19,826 17,010

1.먹는물관리 9,866 9,346 520

1.일반수용비 9,866 9,346 520
물끓임기유지보수 : 교체증액:10,400원×5

대×10월=
520,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 26,090 9,600 16,490

1.일반수용비 26,090 9,600 16,490
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 17,000원*10명*97일 =
16,490,000

3.학생복지 305,806 76,484 229,322

1.교육복지우선 76,207 0 76,207

1.교육복지사 인건비 36,007 0 36,007

1.기간제근로자인건비 31,730 0 31,730 (성립전_1추)기본급 : 600,000원*1명 = 600,000

(성립전_1추)기본급 : 2,068,000원*1명*12

회 =
24,816,000

(성립전_1추)근속수당 : 117,000원*1명*12

회 =
1,404,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*1명*12

회 =
480,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*12회

 =
1,680,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*1명

*2회 =
1,400,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 300,000원*1명 

=
300,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*1명 

=
150,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명

*2회 =
900,000

2.맞춤형복지비 1,050 0 1,050
(성립전_1추)맞춤형 복지비 : 550,000원*1

명*1회 =
550,000

(성립전_1추)맞춤형 복지비 : 100,000원*1

명 =
100,000

(성립전_1추)맞춤형 건강검진비 : 250,000

원*1명*1회 =
250,000

(성립전_1추)맞춤형 건강검진비 : 150,000

원*1명 =
150,000

3.기간제근로자법정부담금 3,227 0 3,227
(성립전_1추)4대보험 부담금 : 3,227,000

원*1명*1회 =
3,227,000

2.학생파악 : 학생 발굴 및 지원 2,530 0 2,530
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1.운영수당 1,550 0 1,550
(성립전_1추)신입생 스크리닝 (집단상담)

 : 105,000원*10학급*1회 =
1,050,000

(성립전_1추)신입생 스크리닝 (해석상담)

 : 50,000원*10학급*1회 =
500,000

2.교육운영비 980 0 980
(성립전_1추)면담운영비 : 40,000원*12개

월 =
480,000

(성립전_1추)가정방문 및 지역기관방문 물

품구입 : 25,000원*20명*1회 =
500,000

3.맞춤형지원 : 우리 함께 손잡고(1) 20,085 0 20,085

1.운영수당 9,640 0 9,640
(성립전_1추)개인상담비 : 50,000원*8명

*10회 =
4,000,000

개인상담비 : 항목변경감액: -1,800,000원

×1식=
-1,800,000

(성립전_1추)사례수퍼비전 : 160,000원*1

명*2회 =
320,000

가족상담 : 항목변경증액: 1,500,000원×1

교=
1,500,000

(성립전_1추)가족상담 : 50,000원*2명*10

회 =
1,000,000

(성립전_1추)부모코칭,교육  : 105,000원

*1명*4회 =
420,000

(성립전_1추)기초학습코칭 강사비 : 

105,000원*1명*6회 =
630,000

(성립전_1추)집단상담 및 치료 강사비 : 

105,000원*2명*5회 =
1,050,000

(성립전_1추)예술치료 강사비 : 105,000원

*2명*10회 =
2,100,000

(성립전_1추)진로탐색 강사비 : 105,000원

*1명*4회 =
420,000

2.교육운영비 9,665 0 9,665
(성립전_1추)가족관계증진 푸드테라피(운

영비) : 150,000원*7명*1회 =
1,050,000

(성립전_1추)가족여행(가족지원비) : 

350,000원*3명*1회 =
1,050,000

(성립전_1추)멘토/멘티학습코칭 운영비 : 

200,000원*7명*1회 =
1,400,000

(성립전_1추)멘토/멘티학습코칭 체험비 : 

100,000원*7명*1회 =
700,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 100,000원*5명

*1회 =
500,000

긴급지원 물품지원비 : 항목변경감액: 

-170,000원×1식=
-170,000

(성립전_1추)긴급지원 물품지원비 : 

100,000원*5명*2회 =
1,000,000

(성립전_1추)기초학습코칭 운영비 : 

53,000원*1명*1회 =
53,000

(성립전_1추)기초학습코칭 체험비 : 

20,000원*6명*1회 =
120,000

집단상담 및 치료 운영비 : 항목변경증액:

 10,000원×1식=
10,000

(성립전_1추)집단상담 및 치료 운영비 : 

64,000원*1명*2회 =
128,000

(성립전_1추)집단상담 및 치료 체험비 : 

20,000원*5명*2회 =
200,000

집단상담 및 치료 체험비 : 항목변경증액:

 160,000원×1식=
160,000
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(성립전_1추)예술치료 운영비 : 62,000원

*1명*2회 =
124,000

(성립전_1추)진로탐색 운영비 : 40,000원

*1명*1회 =
40,000

(성립전_1추)사제멘토링 활동비(1:1) : 

30,000원*11팀*5회 =
1,650,000

사제멘토링 활동비(1:1) : 항목변경감액: 

-1,050,000원×1식=
-1,050,000

(성립전_1추)사제멘토링 활동비(1:2) : 

45,000원*6팀*5회 =
1,350,000

사제멘토링 활동비(1:2) : 항목변경증액: 

1,350,000원×1식=
1,350,000

3.목적사업업무추진비 280 0 280
(성립전_1추)멘토/멘티학습코칭 평가회 : 

40,000원*7명*1회 =
280,000

4.비품구입비 500 0 500
(성립전_1추)가족관계증진 푸드테라피(요

리키트) : 25,000원*20명*1회 =
500,000

4.맞춤형지원 : 우리 함께 손잡고(2) 6,229 0 6,229

1.운영수당 3,256 0 3,256
(성립전_1추)하브루타 독서·토론활동 강

사비 : 37,000원*2시간*4회 =
296,000

(성립전_1추)학습유형별코칭 강사비 : 

37,000원*2시간*4회 =
296,000

(성립전_1추)스포츠동아리 강사비 : 

37,000원*2시간*10회 =
740,000

(성립전_1추)강사비(애니메이션,차문화,칼림바,공예 솜

씨동아리 악기지도) : 37,000원*2시간*26회 =
1,924,000

2.교육운영비 2,043 0 2,043
(성립전_1추)하브루타 독서·토론활동 식

간식비 : 11,000원*8명*2회 =
176,000

(성립전_1추)학습유형별코칭 운영비 : 

50,000원*1명*1회 =
50,000

(성립전_1추)진로·직업 체험 바리스타 및

 파티쉐 체험비 : 30,000원*4명*2회 =
240,000

(성립전_1추)진로·직업 체험 목공체험비

 : 40,000원*4명*2회 =
320,000

(성립전_1추)진로·직업 체험 공예체험비

 : 20,000원*4명*2회 =
160,000

(성립전_1추)진로탐색 현장 체험 임차비 :

 300,000원*1회 =
300,000

(성립전_1추)진로탐색 현장 체험 운영비 :

 12,000원*8명*1회 =
96,000

(성립전_1추)스포츠동아리 운영비 : 

153,000*1회 =
153,000

(성립전_1추)운영비(애니메이션,차문화,칼림바,

공예 솜씨동아리 악기지도) : 30,000*8회 =
240,000

(성립전_1추)식간식비(애니메이션,차문화,칼림바,공예 

솜씨동아리 악기지도) : 11,000원*28명*1회 =
308,000

3.비품구입비 930 0 930 (성립전_1추)공예재료비(애니메이션,차문화,칼림바,공예

 솜씨동아리 악기지도) : 23,250원*8명*5회 =
930,000

5.환경조성 : 학교-마을 교육 공동체 6,990 0 6,990

1.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)학급관계회복협력증진 강사비

 : 105,000*2학급*3회 =
630,000

(성립전_1추)교사코칭동아리 강사비 : 

70,000원*1명*1회 =
70,000

2.교육운영비 6,290 0 6,290
(성립전_1추)학급관계회복협력증진 간식비

 : 50,000*2학급*1회 =
100,000
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(성립전_1추)교육과정연계 교과연계활동 :

 10,000원*200명*1회 =
2,000,000

(성립전_1추)교육과정연계 감사일기쓰기 :

 20,000원*28명*1회 =
560,000

(성립전_1추)해피 아이 넷 활동비 : 

40,000원*5명*4회 =
800,000

(성립전_1추)행복동행 문화체험비 : 

20,000원*10명*4회 =
800,000

(성립전_1추)행복동행 공연관람 : 40,000

원*7명*2회 =
560,000

(성립전_1추)행복동행 식사비 : 11,000원

*8명*2회 =
176,000

(성립전_1추)행복한학교 또래도우미 활동

식비 : 11,000원*10명*2회 =
220,000

(성립전_1추)행복한학교 미니정원가꾸기 :

 230,000원*1회 =
230,000

(성립전_1추)행복한학교 카네이션,감사편

지 : 210,000원*1회=
210,000

(성립전_1추)행복한학교 인사이벤트 : 

328,000원*1회 =
328,000

(성립전_1추)행복한학교 크리스마스행사 

이벤트 : 236,000원*1회=
236,000

(성립전_1추)교사코칭동아리 운영비 : 

70,000원*1회 =
70,000

6.운영지원 4,366 0 4,366

1.시간외근무수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)시간외근무수당 : 120,000원

*1명*10회 =
1,200,000

2.일반수용비 900 0 900
(성립전_1추)복지실운영비 : 90,000원*1명

*10회 =
900,000

3.여비 600 0 600
(성립전_1추)관내외출장 여비 : 60,000원

*1명*10회 =
600,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회비 : 80,000원*1명*10

회 =
800,000

5.비품구입비 866 0 866
(성립전_1추)비품구입비 : 86,600원*10개 

=
866,000

2.학생복지운영 229,599 76,484 153,115

1.졸업앨범제작 12,500 12,500 0

1.학생복지비 12,500 12,500 0

2.학생교과서구입 65,859 63,744 2,115

1.교육운영비 65,859 63,744 2,115
학생 교과서 구입 : 예산증액: 2,115,000

원×1교=
2,115,000

3.학생증제작 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0

4.학생교복구입 87,000 0 87,000

1.학생복지비 87,000 0 87,000
(성립전_1추)교복구입비 : 300,000원*290

명 =
87,000,000

5.테마식 현장체험학습 지원비 64,000 0 64,000
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1.교육운영비 64,000 0 64,000
(성립전_1추)테마식 현장체험학습 지원비

 : 250,000원*256명*1교 =
64,000,000

3.기본적 교육활동 456,398 274,888 181,510

1.교과 활동 173,470 56,430 117,040

1.교과활동지원 74,510 6,500 68,010

1.교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

3.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.기타수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 80 80 0

4.미래학년 운영 학교 3,000 0 3,000

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)교사학습공동체운영: 도서구

입비 : 10,000원*10명*3회 =
300,000

2.운영수당 210 0 210
(성립전_1추)교사학습공동체운영: 멘토강

사비 : 210,000원*1명*1회 =
210,000

미래학년운영: 강사료 : 항목변경감액: 

-400,000원×1식=
-400,000

(성립전_1추)미래학년운영: 강사료 : 

400,000원*1명*1회 =
400,000

3.교육운영비 2,190 0 2,190
(성립전_1추)미래학년운영: 운영비 : 

16,400원*50종*2회 =
1,640,000

미래학년운영: 운영비 : 항목변경증액: 

550,000원×1식=
550,000

(성립전_1추)미래학년운영: 자료제작비 : 

3,000원*50명*1회 =
150,000

미래학년운영: 자료제작비 : 항목변경감

액: -150,000원×1식=
-150,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교사학습공동체운영: 협의회

비 : 15,000원*10명*2회 =
300,000

5.전북e학습터 우수학급 운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)전북e학습터 우수학급 운영비

 : 1,500,000원*1교 =
1,500,000

6.두드림학교 운영비 20,000 0 20,000

1.운영수당 16,100 0 16,100
(성립전_1추)맞춤형 학습지원 강사비 : 

35,000원*20명*23시간 =
16,100,000

2.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)체험활동비 및 프로그램 운영

비 : 8,000원*50명*8회=
3,200,000

3.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전_1추)기초학력협의체 협의회비  : 

17,500원*20명*2회 =
700,000

7.1학기 순회교사 여비 1,150 0 1,150
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1.여비 1,150 0 1,150
(성립전_1추)1학기 순회교사여비  : 

10,000원*1명*115회 =
1,150,000

8.민주시민교육 운영 지원비 10,000 0 10,000

1.교육운영비 9,500 0 9,500
(성립전_1추)민주시민교육 운영 지원비 : 

1,000,000원*10학급*1교 =
10,000,000

민주시민교육 운영 지원비 : 항목변경감

액: -500,000원×1교=
-500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
민주시민교육 운영 협의회비 : 항목변경증

액: 500,000원×1교=
500,000

9.전북e학습터 토요교실 운영비 3,000 0 3,000

1.기타수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)전북e학습터 토요교실 강사비

(3학년) : 900,000원*1교 =
900,000

(성립전_1추)전북e학습터 토요교실 강사비

(1학년) : 900,000원*1교 =
900,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)전북e학습터 토요교실 운영비

(3학년 : 600,000원*1교 =
600,000

(성립전_1추)전북e학습터 토요교실 운영비

(1학년) : 600,000원*1교 =
600,000

10.교과보충 프로그램 지원 운영비 29,360 0 29,360

1.기타수당 17,280 0 17,280
(성립전_1추)강사비 : 36,000원*4명*120회

 =
17,280,000

2.교육운영비 12,080 0 12,080 (성립전_1추)운영비 : 7,080,000원*1교 = 7,080,000

쑥쑥캠프 운영비 : 추가교부증액: 

4,000,000원×1교=
4,000,000

(성립전_1추)쑥쑥캠프 운영비 : 1,000,000

원*1교 =
1,000,000

2.국어 교과활동 6,400 4,400 2,000

1.교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.책읽는 교실 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)책읽는교실 운영비 (1학년) :

 1,000,000원*1교*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)책읽는교실 운영비 (3학년) :

 1,000,000원*1교*1회 =
1,000,000

3.사회 교과활동 3,700 3,700 0

1.교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

4.수학 교과활동 13,000 11,000 2,000

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.수학점핑학교운영 5,000 5,000 0
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1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.수학나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.학생통계캠프운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)통계캠프 재료비 : 1,600,000

원*1교 =
1,600,000

(성립전_1추)학생 간식비 : 400,000원*1교

 =
400,000

5.과학 교과활동 14,000 13,000 1,000

1.교과운영 8,400 7,400 1,000

1.교육운영비 4,000 3,000 1,000
과학동아리 운영 : 과학동아리활동: 

1,000,000원×1회=
1,000,000

2.비품구입비 4,400 4,400 0

2.학습준비물지원 5,600 5,600 0

1.학습준비물 5,600 5,600 0

6.체육 교과활동 51,060 7,030 44,030

1.교과운영 4,200 4,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.스포츠강사인건비 46,860 2,830 44,030

1.기간제교원인건비 46,010 1,980 44,030
(성립전_1추)스포츠클럽 강사비 : 35,000

원*37시간*34주 =
44,030,000

2.기간제교원법정부담금 850 850 0

7.예술 교과활동 6,300 6,300 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

8.외국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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9.선택 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.종교부 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,425 2,000 -575
종교부 행사용품 : 항목변경감액: 

-575,000원×1개=
-575,000

2.비품구입비 575 0 575
종교부 교구획충 : 항목변경증액: 575,000

원×1개=
575,000

2.창의적 체험활동 249,318 185,488 63,830

1.자율활동 32,828 32,328 500

1.학생회활동지원 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.학예회 3,500 3,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학급교육활동경비 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

4.과학경연대회 2,628 2,628 0

1.교육운영비 2,628 2,628 0

5.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.학교특색사업 10,300 10,300 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 7,300 7,300 0

7.책읽는 학교문화만들기 프로젝트 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)책읽는 학교문화만들기프로젝

트 운영비 : 500,000원*1학급 =
500,000

2.현장체험학습활동 133,640 127,300 6,340

1.수학여행 91,700 91,700 0

1.여비 4,200 4,200 0

2.교육운영비 87,500 87,500 0
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2.현장학습 41,940 35,600 6,340

1.여비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 39,240 32,900 6,340
(성립전_1추)체험중심 안전교육 체험비 : 

6,340,000원*1교 =
6,340,000

3.일반업무추진비 900 900 0

3.동아리활동 53,210 0 53,210

1.학교스포츠클럽활동 8,000 0 8,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)외부시설이용료 및 활동비 : 

20,000*20명*10회 =
4,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)장비구입비 : 4,000,000원*1

교 =
4,000,000

2.365+체육온 9,000 0 9,000

1.운영수당 1,780 0 1,780 강사비 : 추가교부증액: 800,000원×1교= 800,000

(성립전_1추)강사비 : 35,000원*28회*1교 

=
980,000

2.교육운영비 6,770 0 6,770
(성립전_1추)교육운영비 : 3,770,000원*1

교 =
3,770,000

교육운영비 : 추가교무증액: 3,000,000원

×1교=
3,000,000

3.목적사업업무추진비 450 0 450
업무추진비 : 추가교부증액: 200,000원×1

교=
200,000

(성립전_1추)업무추진비 : 250,000원*1교 

=
250,000

3.여학생체육활성화 2,000 0 2,000

1.운영수당 385 0 385
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*11회*1교 

=
385,000

2.교육운영비 1,515 0 1,515
(성립전_1추)교육운영비 : 1,515,000원*1

교 =
1,515,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)업무추진비 : 100,000원*1교 

=
100,000

4.건강체력UP 5,000 0 5,000

2.교육운영비 4,750 0 4,750
(성립전_1추)교육운영비 : 3,770,000원*1

교 =
3,770,000

교육운영비 : 항목변경증액: 980,000원×1

교=
980,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_1추)업무추진비 : 250,000원*1교 

=
250,000

5.교내리그전 5,600 0 5,600

1.교육운영비 5,320 0 5,320
(성립전_1추)교육운영비 : 5,320,000원*1

교 =
5,320,000

2.목적사업업무추진비 280 0 280
(성립전_1추)업무추진비 : 280,000원*1교 

=
280,000

6.토요스포츠데이 운영비 1,960 0 1,960

1.운영수당 1,960 0 1,960
(성립전_1추)토요스포츠데이 운영비 : 

35,000원*1명*28회 =
980,000
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(성립전_1추)토요스포츠데이 운영비 : 

980,000원*1교 =
980,000

7.지역연계 학교스포츠클럽대회 6,050 0 6,050

1.교육운영비 4,590 0 4,590
(성립전_1추)학교스포츠클럽대회 운영비 :

 2,430,000원*1교 =
2,430,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽대회 운영비 :

 8,000원*90명*3회 =
2,160,000

2.목적사업업무추진비 1,460 0 1,460
(성립전_1추)거점학교협의회비 : 450,000

원*1교 =
450,000

(성립전_1추)거점학교협의회비 : 450,000

원*1교 =
450,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 업무추진비 :

 240,000원*1교 =
240,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 업무추진비 :

 320,000원*1교 =
320,000

8.학교스포츠클럽 활동비 14,600 0 14,600

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전_1추)강사료 : 35,000원*2명*20회 

=
1,400,000

2.교육운영비 10,600 0 10,600
(성립전_1추)학교스포츠클럽 운영비 : 

15,000원*20명*7팀*4회 =
8,400,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 용품구입비 :

 100,000원*11종*2회 =
2,200,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)목적사업 업무추진비 : 

20,000원*10명*3회 =
600,000

4.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)비품구입비 : 1,000,000원*2

종 =
2,000,000

9.독도지킴이학교 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)독도지킴이학교 운영비  : 

1,000,000원*1교 =
1,000,000

4.진로활동 29,640 25,860 3,780

1.진로체험활동 23,860 23,860 0

1.운영수당 9,010 8,910 100
3학년 진로체험활동강사료 : 항목변경감

액: -200,000원×1식=
-200,000

3학년 진로적성 해석 강사료 : 항목변경증

액: 300,000원×1식=
300,000

2.교육운영비 13,850 13,950 -100
3학년 진로적성검사비 : 항목변경감액: 

-100,000원×1식=
-100,000

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.기후변화교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,500 1,800 -300
기후변화교육 강사료 : 항목변경감액: 

-300,000원×1식=
-300,000

2.교육운영비 500 200 300
기후변화교육 활동용품 : 항목변경증액: 

300,000원×1식=
300,000

3.진로체험 프로그램 운영비 3,780 0 3,780

1.교육운영비 3,780 0 3,780
(성립전_1추)진로체험 프로그램 운영비 : 

135,000원*28학급*1회 =
3,780,000

3.자유학기(년) 활동 33,610 32,970 640
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1.자유학기(년)제활동 33,610 32,970 640

1.진로탐색활동 32,440 31,800 640

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.교육운영비 27,440 26,800 640
교과및주제선택활동비(국어) : 항목변경감

액: -200,000원×1식=
-200,000

진로체험활동비 : 예산증액: 640,000원×1

식=
640,000

진로캠프체험활동비 : 항목변경감액: 

-200,000원×1식=
-200,000

교과및주제선택활동비(기술가정) : 항목변

경감액: -200,000원×1식=
-200,000

교과및주제선택활동비(도덕) : 항목변경감

액: -200,000원×1식=
-200,000

교과선택활동비(수학) : 항목변경증액: 

800,000원×1식=
800,000

2.주제선택활동 1,170 1,170 0

1.목적사업업무추진비 1,170 1,170 0

4.선택적 교육활동 145,682 32,256 113,426

1.방과후학교 운영 44,800 0 44,800

1.방과후학교운영 44,800 0 44,800

1.방과후학교 운영비 44,800 0 44,800

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)소모품 구입 : 1,000,000원*1

교*1회 =
1,000,000

2.운영수당 30,000 0 30,000
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*10개반*2

회*50시간 =
30,000,000

3.교육운영비 12,500 0 12,500
(성립전_1추)교재비 및 교구비 : 

1,250,000원*10개반*1교 =
12,500,000

4.목적사업업무추진비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)방과후 업무추진경비 : 

130,000원*10명 =
1,300,000

2.독서활동 19,256 19,256 0

1.독서활동운영 19,256 19,256 0

1.도서구입 17,556 17,556 0

1.도서구입비 17,556 17,556 0

2.도서관운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.교기육성 80,826 13,000 67,826

1.교기운영 80,826 13,000 67,826

1.농구부운영 13,200 13,000 200
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1.기간제근로자인건비 2,700 2,700 0

2.교직원복지비 500 300 200
(성립전_1추)운동부지도자피복구입 : 

200,000원*1명*1회 =
200,000

3.교육운영비 10,000 10,000 0

2.운동부지도자 인건비 29,826 0 29,826

1.기간제근로자인건비 26,093 0 26,093
(성립전_1추)기본급 : 2,000,000원*1명*6

회 =
12,000,000

(성립전_1추)기본급 : 9,513,000원*1교= 9,513,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*6회 

=
840,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6달*1교= 840,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명

*1회 =
450,000

(성립전_1추)정기상여금 : 550,000*1교= 550,000

(성립전_1추)근속수당 : 300,000원*1교= 300,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,600,000원*1

교=
1,600,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회 =
550,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 100,000*1교= 100,000

3.기간제근로자법정부담금 3,083 0 3,083 (성립전_1추)4대보험료 : 1,498,000*1교= 1,498,000

(성립전_1추)4대보험료 : 1,585,000원*1명

*1교 =
1,585,000

3.육성종목 운영학교 운영비 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)농구 교육운영비 : 500,000원

*10명*1교 =
5,000,000

(성립전_1추)축구 교육운영비 : 500,000원

*4명*1교 =
2,000,000

4.운동부지도자 여비 3,300 0 3,300

1.여비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)운동부지도자 여비 : 

2,000,000원*1명*1교 =
2,000,000

(성립전_1추)운동부지도자 여비 : 

1,300,000원*1교 =
1,300,000

5.육성종목 운영학교 교통비 8,800 0 8,800

1.교육운영비 8,800 0 8,800
(성립전_1추)육성종목 교통비 : 880,000원

*10명*1교=
8,800,000

6.전국소년체육대회 대표선수 훈련비 및 선수단복비6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)농구 훈련비 : 500,000원*9명

 =
4,500,000

(성립전_1추)바둑 훈련비 : 500,000원*1명

 =
500,000

(성립전_1추)농구 단복비 : 100,000원*9명

 =
900,000

송자영 2023년 09월 01일 11시 28분 12초 26 전라북도교육청 전주기전중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)바둑 단복비 : 100,000원*1명

 =
100,000

7.전국소년체육대회 전라북도 대표선수 참가비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)농구 참가비 : 500,000원*9명

*1교 =
4,500,000

(성립전_1추)바둑 참가비 : 500,000원*1명

*1교 =
500,000

8.한국중고농구 주말리그 출전지원금 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)한국중고농구 주말리그 교육

운영비 : 1,200,000원*1교 =
1,200,000

한국중고농구 주말리그 교육운영비 : 예산

증액: 1,500,000원×1교=
1,500,000

9.전국소년체육대회 하계 강화훈련비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)전국소년체육대회 하계 강화

훈련비 : 5,000,000원*1교 =
5,000,000

4.기타 선택적 교육활동 800 0 800

1.기타선택적교육운영 800 0 800

1.대학교 교육실습생 운영 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800
교육실습생 운영비 : 항목변경증액: 

800,000원×1식=
800,000

5.교육활동 지원 207,920 125,612 82,308

1.교무업무 운영 56,397 54,712 1,685

1.교무학사운영 56,397 54,712 1,685

1.교무실무사인건비 44,257 42,822 1,435

1.공무직인건비 40,696 39,417 1,279 기본급 : 증액: 50,000원×12월= 600,000

장기근무가산금 : 증액: 3,250원×12월= 39,000

정기상여금 : 증액: 50,000원×2회= 100,000

맞춤형복지비 : 증액: 100,000원×1식= 100,000

가족수당 : 증액: 20,000원×12월= 240,000

명절휴가비 : 증액: 100,000원×2월= 200,000

2.공무직법정부담금 3,561 3,405 156
4대보험 기관부담금 : 증액: 156,000운×1

회=
156,000

2.교무학사운영 8,600 8,350 250

1.교육운영비 8,600 8,350 250
학부모문자서비스이용료 : 예산증액: 

250,000원×1식=
250,000

3.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.환경정리 1,540 1,540 0

1.일반수용비 1,540 1,540 0

2.생활지도운영 57,063 17,840 39,223

1.학생생활상담지도 15,600 7,600 8,000

1.학생생활지도 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.상담실운영비 4,600 4,600 0

1.운영수당 500 3,200 -2,700
월별정서안정프로그램운영강사비 : 사업계

획변경감액:-2,200,000원×1식=
-2,200,000

강사비 : 항목변경감액: -500,000원×1식= -500,000

2.교육운영비 4,100 1,400 2,700
심리검사지 구입 : 항목변경증액: 500,000

원×1식=
500,000

운영용품 : 사업계획변경증액: 1,000,000

원×1식=
1,000,000

프로그램운영비 : 사업계획변경증액: 

1,200,000원×1식=
1,200,000

3.회복중심생활교육 실천학교 운영비 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,600 0 2,600
(성립전_1추)강사비 : 100,000원*2명*13회

 =
2,600,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)운영용품 : 2,400,000원*1교 

=
2,400,000

4.학교 틈새공간 물품비 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)학교 틈새공간 물품비 : 

3,000,000*1교 =
3,000,000

2.학교폭력예방 41,063 3,000 38,063

1.학교폭력관련연수지원 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.여비 500 500 0

2.학교폭력예방교육 운영학교 대체강사비18,000 0 18,000

1.기간제교원인건비 17,408 0 17,408
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*16시간*34

주 =
17,408,000

2.기간제교원법정부담금 592 0 592
(성립전_1추)고용산재보험료 : 29,600원*2

명*10개월 =
592,000

3.마음치유, 생명지킴 운영학교 운영비2,000 0 2,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)강사비 : 100,000원*2명*5회 

=
1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)프로그램운영비 : 1,000,000

원*1교 =
1,000,000

송자영 2023년 09월 01일 11시 28분 12초 28 전라북도교육청 전주기전중학교



2023학년도 세출예산명세서
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.따뜻한학급만들기 운영비 14,000 0 14,000

1.교육운영비 14,000 0 14,000
(성립전_1추)프로그램운영비 : 500,000원

*28학급*1교 =
14,000,000

5.학업중단예방중점학교 운영비 4,063 0 4,063

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)강사비 : 100,000원*1명*10회

 =
1,000,000

2.교육운영비 3,063 0 3,063
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 78,125원

*20명*1교 =
1,563,000

(성립전_1추)체험 활동비 : 125,000원*12

명*1교 =
1,500,000

3.학생안전교육 400 7,240 -6,840

1.소방훈련 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

2.재난대응훈련 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

3.안전교육 300 7,140 -6,840

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 0 6,840 -6,840
119안전체험차량임차료 : 사업계획변경감

액: -6,000,000원×1교=
-6,000,000

119안전체험료 : 사업계획변경감액: 

-840,000원×1교=
-840,000

3.학습지원실 운영 7,060 7,060 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송장비구입 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 5,060 5,060 0

1.정보화업무 운영 5,060 5,060 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 1,060 1,060 0

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 87,400 46,000 41,400

1.교육환경개선 87,400 46,000 41,400
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1.PC구입 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

2.교수학습 여건개선 40,000 40,000 0

1.비품구입비 40,000 40,000 0

3.교수학습환경개선(책읽는교실) 9,900 0 9,900

1.비품구입비 9,900 0 9,900
(성립전_1추)교수학습환경개선 사업비(5

차) : 9,900,000원*1교 =
9,900,000

4.스마트칠판 보급사업 31,500 0 31,500

1.일반수용비 15,700 0 15,700
(성립전_1추)스마트칠판 일반수용비 : 

15,700,000원*1교 =
15,700,000

2.비품구입비 15,800 0 15,800
(성립전_1추)스마트칠판 비품구입비 : 

15,800,000원*1교 =
15,800,000

6.학교 일반운영 426,051 358,593 67,458

1.학교기관 운영 118,618 79,069 39,549

1.부서기본운영 85,169 79,069 6,100

1.교장실운영 13,976 13,976 0

1.여비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 8,000 8,000 0
교직원 경조사비 : 예산증액: 250,000원

×1교=
250,000

교직원 간담회 경비 : 예산감액: -250,000

원×1교=
-250,000

3.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

2.행정실운영 23,640 23,540 100

1.일반수용비 14,140 14,040 100
간행물 구독료 : 예산증액: 100,000원×1

교=
100,000

2.여비 3,600 3,600 0

3.일반업무추진비 900 900 0

4.비품구입비 5,000 5,000 0

3.교무부운영 46,053 40,053 6,000

1.일반수용비 38,053 35,053 3,000
프린터 토너 등 구입 : 예산증액: 

2,000,000원×1교=
2,000,000

고속복사기토너구입 : 예산증액: 

1,000,000원×1교=
1,000,000

2.비품구입비 8,000 5,000 3,000
사무용 기기외 구입 : 예산증액: 

3,000,000원×1교=
3,000,000

4.연구부운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
답안카드(대) : 항목변경감액: -60,000원

×1식=
-60,000
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봉투(대) : 항목변경증액: 60,000원×1식= 60,000

5.학생부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.행정지원인력운용 33,449 0 33,449

1.사회복무요원인건비 33,449 0 33,449

1.기간제근로자인건비 33,139 0 33,139
(성립전_1추)과학실험수업 지원인력(사회

복무요원) 인건비 : 9,389,000원*1명*1교=
9,389,000

(성립전_1추)학생보호인력 (사회복무요원)

 인건비 : 11,875,000원*2명*1교 =
23,750,000

2.교직원복지비 310 0 310
(성립전_1추)과학실험수업 지원인력(사회

복무요원) 피복비 : 309,600원*1명*1회 =
310,000

2.시설 장비 유지 303,233 275,624 27,609

1.학교시설장비유지 303,233 275,624 27,609

1.공공요금및제세공과금 99,670 87,505 12,165

1.전기요금 60,000 60,000 0

2.상하수도료 17,400 5,400 12,000
상하수도요금 : 예산증액: 12,000,000원

×1교=
12,000,000

3.연료비 8,340 8,340 0

4.기타공공요금 13,930 13,765 165
공무직단체상해보험 : 예산증액: 55,000원

×1명=
55,000

교육시설재난안전공제회비 : 예산증액: 

110,000원×1교=
110,000

2.시설관리용역 29,336 29,336 0

1.일반수용비 29,336 29,336 0

3.시설일반관리 43,223 32,203 11,020

1.기간제근로자인건비 1,693 1,693 0

2.일반수용비 35,110 25,310 9,800
믿음관(행정동) 시설 수선비 : 예산증액: 

4,000,000원×1교=
4,000,000

사랑관(북쪽동) 시설 수선비 : 예산증액: 

5,000,000원×1교=
5,000,000

조경 및 화단 병충해 소독 관리비 : 예산

증액: 800,000원×1회=
800,000

3.운영수당 6,220 5,000 1,220
행정재산 일시사용 시설물 정비수당 : 예

산증액: 244,000원×5회=
1,220,000

4.교직원복지비 200 200 0

4.화장실관리 10,220 10,220 0

1.일반수용비 10,220 10,220 0

5.체육관관리 6,624 5,000 1,624
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1.일반수용비 6,624 5,000 1,624
(성립전_1추)학교체육시설 개방지원금 : 

1,624,000원*1교 =
1,624,000

6.당직관리 38,284 36,684 1,600

1.기간제근로자인건비 29,070 28,470 600 경비원 기본급 : 증액: 50,000원×12월= 600,000

2.일반수용비 7,864 6,864 1,000
무인기계경비용역료 : 예산증액: 

1,000,000원×1식=
1,000,000

3.기간제근로자법정부담금 1,350 1,350 0

7.폐기물 처리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

8.냉난방기 유지 12,600 12,600 0

1.일반수용비 12,600 12,600 0

9.청소관리 30,580 29,980 600

1.기간제근로자인건비 29,070 28,470 600 기본급 : 증액: 50,000원×12월= 600,000

2.기간제근로자법정부담금 1,510 1,510 0

10.시설관리 31,496 30,896 600

1.기간제근로자인건비 30,146 29,546 600 기본급 : 증액: 50,000원×12월= 600,000

2.기간제근로자법정부담금 1,350 1,350 0

3.학교운영 협력 4,200 3,900 300

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 3,300 3,000 300

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 750 750 0

2.운영수당 750 750 0

2.학부모시험감독운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학부모 책모임 지원비 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)학부모 책모임 지원비  : 

300,000원*1교 =
300,000

7.학교시설 확충 110,500 0 110,500
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1.시설확충 및 개선 110,500 0 110,500

1.시설확충및개선 110,500 0 110,500

1.학생용 책걸상 교체 110,500 0 110,500

1.비품구입비 110,500 0 110,500
(성립전_1추)책걸상 구입비 : 110,500,000

원*1교 =
110,500,000

세출합계 6,882,511 5,747,263 1,135,248
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